АПЕЛЯЦИОННОЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июля 2020 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Бикчурина А.Х., с участием помощника прокурора Кировского района г. Уфы Кардопольцевой А.М., подсудимого Байтурина Р.А., адвоката Фахртдинова А.Н. представившего удостоверение №1189 и ордер № 3049, при секретаре Шишкиной Н.А., рассмотрев в апелляционном порядке уголовное дело в отношении: 

Байтурина Рафаэля Азаматовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: РБ, Баймакский район с Акмурун 

<

адрес>12, фактически проживающего по адресу: РБ Нуримановский район 

<

адрес>, образование средне- специальное, не женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, не работающего, ранее судимого: 

- 17 сентября 2013 года осужден приговором Баймакского районного суда РБ по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 02 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год; 

- 28 мая 2014 года осужден приговором Баймакского районного суда РБ по ч.3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 02 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год;

- 25 февраля 2016 года осужден приговором Орджоникидзевского районного суда г. Уфы по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 8 месяцев, лишения свободы, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ, ст.70 УК РФ частично присоединены неотбытые части наказания по приговорам Баймакского районного суда РБ от 17 сентября 2013 года и приговору Баймакского районного суда РБ от 28 мая 2014 года, всего к отбытию 02 года 06 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении. Зачтен в срок отбывания наказания время содержания Байтурина Р.А. под стражей с 14.01.2016 по 24.02.2016. Освобожден по отбытии срока 13.07.2018г.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, апелляционную жалобу осужденного Байтурина Рафаэля Азаматовича, на приговор и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района Кировский район г.Уфы Республики Башкортостан от 20 мая 2020 года, в отношении Байтурина Р.А.,

УСТАНОВИЛ:

Приговором и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района Кировский район г. Уфы Республики Башкортостан от 20 мая 2020 года Байтурин Р.А. осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 08 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

На указанный выше приговор 10 июня 2020 года осужденным ФИО1 подана апелляционная жалоба в которой просит приговор изменить, смягчить наказание.

В судебном заседании ФИО1 и адвокат Фахртдинов А.Н. жалобу поддержали по доводам, изложенным в ней, просили удовлетворить.

Государственный обвинитель Кардопольцева А.М. просила приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу без удовлетворения.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд находит их подлежащей оставлению без удовлетворения, по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым и признается таким, если постановлен в соответствии с требованиями УПК РФ и основан на правильном применении уголовного закона.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ установлена приговором мирового судьи. В ходе судебного заседания в первой инстанции подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признал, раскаялся в содеянном. 

Мировым судьей действиям ФИО1 дана правильная оценка.

Наказание ФИО1 назначено в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, влияния назначенного наказания на его исправление, обстоятельств смягчающих наказание, то есть с учетом всех доводов, осужденного, которые в этой связи являются необоснованными.

Суд апелляционной инстанции считает несостоятельными доводы жалобы осужденного в той части, что при назначении наказания мировым судьей ему неправомерно в качестве отягчающего вину обстоятельства учтен рецидив, поскольку ФИО1 имеет судимость по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы от 25 февраля 2016 года и вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений. Таким образом, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обоснованно признал рецидив преступлений обстоятельством, отягчающим наказание.

Правильно определен и вид исправительного учреждения, исправительная колония строгого режима осужденному назначена обоснованно в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Соответственно апелляционная жалоба осужденного ФИО1 удовлетворению не подлежит.

В то же время суд апелляционной инстанции полагает необходимым внести изменения в приговор по следующим основаниям. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями 3.2 и 3.3 настоящей статьи, из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

Однако в приговоре и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района Кировский район г. Уфы Республики Башкортостан от 20 мая 2020 года в отношении ФИО1 указано об исчислении срока отбывания наказания с 20 мая 2020 года, тогда в приговоре должно быть указано со дня вступления приговора в законную силу.

Следовательно, срок отбывания наказания ФИО1 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, т.е. с 20 мая 2020 года.

Время содержания ФИО1 под стражей зачесть в срок отбытия наказания с 13 мая 2020 года по 16 июля 2020 года из расчета один день содержания под стражей за день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор является законным и обоснованным, изменению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.8, 389.15, 389.20, 389.26УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района Кировский район г.Уфы Республики Башкортостан от 20 мая 2020 года в отношении ФИО1, изменить.

Внести уточнение в резолютивную часть приговора - указать срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1, исчислять с 16 июля 2020 года. 

Время содержания ФИО1 под стражей зачесть в срок отбытия наказания с 13 мая 2020 года по 16 июля 2020 года из расчета один день содержания под стражей за день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного ФИО1 без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Судья А.Х. Бикчурин